- 1 -

議会運営委員会会議録

日 時    令和４年３月４日（金）      開会時刻  午前１０時００分

                        閉会時刻  午前１０時１５分

場 所    議会運営委員会室

出席者    委員長 望月 勝   副委員長 白壁賢一

       皆川 巖  河西敏郎  浅川力三  卯月政人  土橋 亨  清水喜美男

       市川正末  流石恭史

議長 桜本広樹   副議長 杉山 肇

       委員外議員 佐野弘仁  小越智子  飯島 修

欠席者    なし

執行部出席者   なし

議 題

１ 令和３年度関係の議案の取り扱いについて（議運資料１）

（１）委員長報告について

 ○ 各常任委員長の口頭による報告は、各委員長からの申し出により委員会報告書の配付をも

って省略することとされた。

（２）討論について

 ○ 討論は、小越智子議員から第４７号議案及び第４８号議案について反対の、また猪股尚彦

議員から第４７号議案及び第１５５号議案について賛成の、また、白壁賢一議員から第６１

号議案、第６２号議案、第６４号議案 ないし第６６号議案、第６９号議案、第７３号議案

ないし第８６号議案、第８８号議案ないし第１２２号議案、第１２４号議案ないし第１３０

号議案、第１３２号議案ないし第１３８号議案、第１４０号議案ないし第１４３号議案、第

１４６号議案、第１４７号議案、第１４９号議案、第１５１号議案、第１５２号議案、第１

５４号議案について反対のそれぞれ発言通告があった。

- 2 -

 ○ 討論の発言順序は、小越智子議員、猪股尚彦議員、白壁賢一議員の順とされた。

 ○ 発言時間は、各会派代表者会議の申し合わせにより５分以内とされた。

（３）採決方法について

 ○ 議案は一括して議題に供し、採決に当たっては、配付の議案採決順序表のとおり、

まず、反対のある第４７号議案、第４８号議案、

次に、第６０号議案、第６３号議案、第６７号議案、第６８号議案、第７０号議案ないし

第７２号議案、第８７号議案、第１２３号議案、第１３１号議案、第１３９号議案、第１４

４号議案、第１４５号議案、第１４８号議案、第１５０号議案、第１５３号議案について

次に、第６１号議案、第６２号議案、第６４号議案ないし第６６号議案、第６９号議案、

第７３号議案ないし第８６号議案、第８８号議案ないし第１２２号議案、第１２４号議案な

いし第１３０号議案、第１３２号議案ないし第１３８号議案、第１４０号議案ないし第１４

３号議案、第１４６号議案、第１４７号議案、第１４９号議案、第１５１号議案、第１５２

号議案、第１５４号議案についてそれぞれ「起立」により採決し、次いで、残る案件につい

て一括して「簡易採決」の方法によることとされた。

２ 本会議の開始時刻について

 ○ 本日の本会議の開始時刻は、２月８日の当委員会において午前１１時００分とされたとこ

ろであるが、議事の都合により、午前１１時３０分となった。

３ 本日の議事順序について（議運資料２）

 ○ 本日の議事順序は配付のとおり

その他

 ○ 各会派代表者の協議により、賛成討論を１名が行うこととされた。

 ○ 本日の本会議において、議長席の演台にロシア軍のウクライナ侵攻による主権侵害に

  抗議するとともに世界の恒久平和の実現に向けウクライナの国旗を掲揚することとされた。

【連絡事項】

 ○ 次回の各会派代表者会議並びに議会運営委員会は、３月２３日（水）午後１時、議会運営

委員会室において開催する予定である。

以 上